Quindi, con eloquenza veramente divina, le sacre carte chiamano *verbum* la sapienza di Dio, la quale contiene in sè le idee di tutte le cose, e conseguentemente gli elementi di tutte le idee. In lui sono in-

verum, ac comprehensio elementorum omnium, quae hanc rerum universitatem componit, et innumeros mundos posset, si vellet, condere; et ex iis in sua divina omnipotentia cognitio exactissimum reale verbum existit, quod, cum ab aeterno cognoscantur a Patre, ab aeterno item ab eodem genitum est.

IOANNIS BAPTISTAE VICI

ex opere *De antiquissima Italorum sapientia (initio)*.

sieme il vero e la comprensione di tutti gli elementi che compongono questo universo. Egli potrebbe, se volesse, creare innumerevoli mondi. Conoscendoli nella sua divina onnipotenza, ne viene un Verbo perfettissimo reale, che conosciuto *ab aeterno* dal Padre, è parimenti generato *ab aeterno* da lui.

GIOVANBATTISTA VICO.

55.

Ad quem feudum amissum redeat.

(Chi ha diritto sur un feudo perduto).

Feudum amissum ex causa ingratitude, perfidiae, contemptus, contumaciae redit ad dominum quem vassallus offendit, non ad agnatos vassalli, etiamsi ob alienationem factam invito domino amissum fuerit. Nam [64] et qui alienat invito domino, eum aspernari et contemnere [233] videtur. Feudum autem [48] amissum ratione gravioris delicti in alium quam dominum commissi, ut ratione parricidii, non redit quidem [76] ad liberos vassalli, sed ad agnatos, si fuerit paternum feudum.

Cur vero non ad liberos? Cur innocentibus liberis delictum patris nocet? Non [185] potest alia ratio reddi quam quae [185] in crimine maiestatis, quod in liberis metuantur exempla paterni sceleris magis quam in agnatis, qui non ex eo, sed ex superiore parente prodierunt. Magni autem [48] interest domini probos vassallos habere, indolis et stirpis bonae. Ceterum [51], ut pretio precibusve [41] filia quandoque feudum emeretur a

domino et excludit agnatos, ita liberi, si feudum a domino impetraverint, praeferentur agnatis. Potest dici et priore casu, cum in ipsum dominum deliquit vassallus, mortuo vassallo liberisque eius, feudum paternum, in quo post liberos agnati iure successuri erant, ad agnatos redire; idemque dicendum esse, si vassallus feudum in manus domini refutaverit.

IACOBI CUIACII

ex Operum priorum quae de iure fecit Tomo secundo (Parigi, 1658, p. 684).

56.

Macrobius locum «Somnii Scipionis» interpretatur.

(Commento di Macrobio a un passo del Sogno di Scipione).

« Ex quo [33] omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. Erant autem [48] eae stellae, quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium, quas esse numquam suspicati sumus, ex quibus erat ea minima quae ultima a caelo, citima a terris luce elucebat [229] aliena. Stellarum autem [48] globi terrae magnitudinem facile vincebant ».

Dicendo « ex quo omnia mihi contemplanti » affirmat in ipso lacteo Scipionis et parentum per somnium contigisse conventum. Duo sunt autem praecipua quae in stellis se admiratum refert, aliquarum novitatem et omnium magnitudinem. Ac prius de novitate, post de magnitudine disseremus. Plene et docte adiciendo « quas numquam ex hoc loco vidimus » causam cur a nobis non videantur ostendit [198]. Locus enim [55] nostrae habitationis ita positus est, ut quaedam stellae ex ipso numquam possint videri, quia ipsa pars caeli in qua sunt numquam potest hic habitantibus apparere. Pars enim [55] haec terrae, quae incolitur ab universis hominibus quam nos invicem scire possumus, ad septemtrionalem verticem surgit, et sphaeralis convexitas australem nobis verticem in ima demergit, cum ergo semper circa terram ab ortu in occasum caeli

sphaera volvatur; vertex hic, qui septemtriones habet, quoquo-versum mundana volubilitas vertatur, quoniam super nos est, semper a nobis videtur ac saepe ostendit:

Arctos Oceani metuentes aequore tingui.

Australis contra, quasi semel nobis pro habitationis nostrae positione demersus, nec ipse nobis umquam videtur, nec sidera sua, quibus et ipse sine dubio insignitur, ostendit, et hoc est quod poeta naturae ipse conscius dixit:

*Hic vertex nobis semper sublimis: at illum
Sub pedibus Styx atra videt, manesque profundi.*

Sed cum hanc diversitatem caelestibus partibus vel semper vel numquam apparenti terrae globositas habitantibus faciat, ab eo qui in caelo est omne sine dubio caelum videtur, non impediendo aliqua parte terrae, quae tota puncti locum pro caeli magnitudine vix obtinet. Cui ergo [58] australis verticis stellas numquam de terris videre contigerat, ubi circumspectu libero sine offensa terreni obicis visae sunt, iure quasi novae admirationem dederunt. Et quia intellexit causam propter quam eas numquam ante vidisset, ait: «erant autem eae stellae, quas numquam ex hoc loco vidimus», hunc locum demonstrative terram dicens, in qua erat dum ista narraret.

Sequitur illa discussio, quid sit quod adiecit: «et eae magnitudines omnium, quas esse numquam suspicati sumus». Cur autem [48] magnitudines quas vidit in stellis numquam suspicati sunt, ipse patefecit addendo: «stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant». Nam quando homo, nisi quem doctrina philosophiae supra hominem, immo vere hominem, fecit, suspicari potest stellam unam omni terra esse maiorem, cum vulgo singulae vix facis unius flammam aequare posse videantur [182, 198]?

A. MACROBII

ex opere *In Somnium Scipionis*, I, 16, 82-84.

57.

**Quae in caelo per
perspicillum quoddam inspiciantur.**

(Scoperte astronomiche con il cannocchiale).

Magna equidem [57] in hac exigua tractatione singulis de natura speculantibus inspicienda contemplandaque [217] propono. Magna, inquam [219], tum [42] ob rei ipsius praestantiam, tum [42] ob inauditam per aevum novitatem, tum [42] etiam propter organum, cuius beneficio eadem sensui nostro obviam sese fecerunt [198].

Magnum sane [108] est, supra numerosam inerrantium stellarum multitudinem, quae naturali facultate in hunc usque diem conspici potuerunt [198], alias innumeras superaddere oculisque [41] palam exponere [229], antehac conspectas numquam, et quae veteres notas plusquam supra decuplam multipliciter superent [198].

Pulcherrimum atque visu iucundissimum est lunare corpus, per sex denas fere terrestres semidiametros [170] a

In queste poche pagine propongo all'osservazione e all'indagine degli studiosi di fenomeni naturali grandi cose: grandi, sia per l'importanza dell'argomento, sia la novità inaudita nei tempi, sia per lo strumento che ha permesso d'osservar i fenomeni.

È veramente gran cosa aggiungere al gran numero delle stelle erranti che fino a ora si potevano vedere ad occhio nudo, altre stelle di numero dieci volte superiore alle note.

Bellissimo e piacevolissimo è veder il corpo della luna, lontano da noi circa sessanta semidiametri terrestri, tanto

nobis remotum, tam ex propinquo intueri [229] ac si per duas tantum easdem dimensiones distaret [198]; adeo ut eiusdem lunae diameter vicibus quasi terdenis, superficies vero [89 bis] nongentis, solidum autem [48] corpus vicibus proxime viginti septem milibus, maius appareat, quam dum libera tantum oculorum acie spectatur; ex quo [30] deinde sensata certitudine quisquam intellegat lunam superficie levi et perpolita nequaquam [113] esse indutam, sed aspera et inaequali; ac veluti ipsiusmet [36] telluris facies, ingentibus tumoribus, profundis lacunis atque anfractibus undique quaque confertam exsistere [198].

Altercationes insuper de Galaxia, seu de Lacteo circulo, sustulisse [198], eiusque essentiam sensui, nedum [65] intellectui, manifestasse [198, 224 bis], parvi momenti existimandum minime videtur [198]; insuperque substantiam stellarum, quas Nebulosas hucusque astronomorum quilibet appellavit, digito demonstrare [198], longeque aliam esse quam creditum hactenus est, iucundum erit et perpulchrum [40].

da vicino come se distasse solo due semidiametri! In tal modo il diametro della luna appare maggiore quasi trenta volte, la superficie novecento volte, la massa poi quasi ventisettemila volte maggiore che non si veda a occhio nudo. Di qui ciascuno trarrà la certezza che la luna non ha superficie liscia e uniforme, ma aspra e diseguale, e che, come la superficie della terra, è tutta cosparsa di protuberanze, di depressioni e d'anfrattuosità.